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INLEDNING

Alla individer och verksamheter har en uppgift att medverka till en  bra miljö, enligt 
legala krav och den ambition som finns i samhället. Det ställer krav på aktiv energi- 
och resursanvändning, kretsloppstänkande samt biologisk mångfald. Vi arbetar med 
delaktighet, långsiktighet och ge ökad kunskap att bidra till hållbar verksamhet i 
klubben.

Gunnarns Golfklubb har ambitionen att bedriva verksamheten med att agera 
miljömedvetet. Det innebär främst att arbeta med eftertanke och god planering.

Miljöpolicy beaktar klubbens verksamhet. Den följs upp årligen och antas av klubbens 
styrelse.

Styrelsen ser till att policyn blir ett dynamiskt och positivt styrmedel för miljöarbetet 
inom klubbens verksamhet.

För att ge miljöpolicy den acceptans och status som krävs är det viktigt att arbetet sker i 
samförstånd med klubbens medlemmar och medarbetare.

Information om miljöarbetet presenteras på vår hemsida och i klubbhus.

Miljökonsekvensbeskrivning finns enligt miljöbalken. Klubben har tillstånd av 
länsstyrelse och kommun.

Golfbaneområdet

Marken och vegetationen är historiskt en produkt av jordbrukets användning och är 
ingen opåverkad biotop med högt värde ur biologisk aspekt. Av djurlivet är det främst 
fåglar som vistas i området genom häckning i tjärnarna och rastplats för flyttfåglar under
våren. Någon störning av fågellivet bedöms inte ske då låg verksamhet pågår under 
våren när flyttfåglarna rastar i området.

Åkermarken som tas i anspråk för golfbanan behåller sim karaktär. Golfbanans gräsytor 
har varierande klipphöjder och schemalagd klippning.

Landskapsbilden präglas av det öppna kuperade odlingslandskapet för golfbanan. 
Området runt COOP grovplanerades för bebyggelse i början på 1990- talet och har sedan
dess inte används för bebyggelse. Golfbanan integrerar mycket väl med det 
omkringliggande landskapet. Området ingår i riksintresset för kulturmiljö som omfattar 
Gunnarns by och Juktåkolonin.

Området avvattnas i huvudsak till Kalvtjärn som har ett tillrinningsområde på 0,65 km2 
med en specifik tillrinning av 12 l/s/km2. Detta gör cirka 0,6 miljoner m3 per år. 
Ytavrinning sker i huvudsak till Kalvtjärn.

För bevattningsändamål används Kalvtjärnens vatten. Kommunalt vatten och avlopp 
används för klubbhus.

Till klubbhusområdet/garage användes cirka 60 m3/år.
Till bevattningsändamål användes cirka 2 500 m3/år. Bevattning sker i 
huvudsak på greener.
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MILJÖPOLICY
Gunnarns Golfklubb

ÖVERGRIPANDE MÅL

Med miljöpolicyn för Gunnarns Golfklubb stöder vi arbetet med att vidmakthålla och 
vidareutveckla klubbens miljöarbete.

Vi vill också få ut det mesta av golfsporten tillsammans med utövarens välbefinnande 
samt hänsyn och respekt för de miljö- och landskapsvård som klubben har ansvar för.

För alla som arbetar för klubben, är övergripande målet att bedriva en verksamhet
med hänsyn till miljön och med ett förståndigt bruk av resurser.

Målen för Gunnarns Golfklubbs miljöarbete vilar på sex områden:

1. God hushållning av resurser med stöd av bra skötselrutiner för bana, klubbhus, 
och därtill hörande verksamheter, och på så sätt göra det möjligt att minimera 
negativ miljöpåverkan samt att optimera resursanvändning genom att tillvarata 
ny teknik och kunskap.

2. Följa lagar och förordningar så att vår verksamhet överensstämmer med lokala, 
nationella och övriga bestämmelser. Följa upp och uppdatera styrdokument och 
delge berörda. Mätningar enligt kontrollprogram.

3. Beakta mångfalden för att kunna bevara och öka golfbanans ekologiska 
potential.

4. Vara medveten om det öppna odlingslandskapets karaktär så att den beaktas vid 
utveckling av verksamheten.

5. Kommunikation och utbildning i syfte att vår policy och vårt arbetssätt 
accepteras av medlemmar, gäster och allmänheten. Se till att rätt utbildning och 
information ges till anställda och övriga som arbetar på anläggningen. 
Samarbeta med kommunen och andra organ när så behövs.

6. Det är klubbens målsättning att ha kontinuitet i miljöarbetet samt utvärdera och 
förbättra miljöarbetet på de områden där det finns behov. Tillvarata både de 
ekologiska värdena såväl som de rekreationsvärden som banan kan bidra med., 
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ARBETSMILJÖ / UTBILDNING

Arbetsmiljön och utbildning av anställd personal på golfklubben är viktiga för att skapa 
framgång i klubbens skötsel och att undvika olyckor.

Aktiviteter
 Arbetsmiljön, och internkontrollen utförs enligt föreskrifter och rutiner

 Arbetsmiljöarbetet sker i samarbete med anställda. Styrelsen informerar anställda
och övriga om arbetsmiljö och särskilt informera om risker med gräsklippning.

 Styrelsen ser till att anställda och övriga har den utbildning som krävs för de 
uppgifter de har att sköta. Introduktion till nyanställda genomförs.

 Styrelsen för register över incidenter och olycksfall som uppstår.

NATURVÅRD

Aktiviteter
 Ta hänsyn till träd och vegetation runt tjärnarna vid gallring. Karaktäristiska 

träddungar behålls. Vi lämnar döda träd och buskage där det inte stör golfspelet, 
främst för insekts- och fågellivet.

 Vi planterar/återplanterar med i området förekommande arter där det är möjligt. 
Ge möjlighet till att vissa  ytor används till slåtteräng.

 Vi lämnar oklippta gräspartier på banan, främst som refuger för djurlivet, men 
även som reproduktions ytor för önskade gräsarter.

LANDSKAPSVÅRD

Aktiviteter
 Vid utveckling av golfbanan beaktas de historiska linjerna i landskapet och 

samordning sker med jordbruksverksamheten. Behålla diken i ursprungsskick. 
Minsta möjliga förflyttning av massor vid utveckling av golfbanan.

 Så med det för området passande gräsarterna och på greener rödsvingel 
blandningar.

 Anpassa stil, färg och textur på material som användes vid byggnation, 
banutrustning och skyltar till byns byggnadsstil och tradition.

VATTENVÅRD/ANVÄNDNING

Aktiviteter
 Att vattenspridare har styrning och använda delcirkelspridare där så är lämpligt. 

Optimera bevattningsintervaller genom att anpassa mängd och intervaller efter 
gräsytans behov. Använda gräs med lågt vattenbehov t.ex. rödsvingel.

 Ingen gödsling närmare än 1,5 m från dikeskant. Ingen gödsling av ruffytor. 
Optimerad gödsling på övriga ytor.

 Att utföra mätningar av kväve och fosfor enligt upprättat kontrollprogram för 
tjärnar som är upprättat i samarbete med kommunen och är godkänd av 
Länsstyrelsen.

Miljöpolicy Gunnarn GK ver. 12 2024 55



GRÖNYTESKÖTSEL

Aktiviteter
 Banans skötsel bedrivs så att miljö- kulturvärden som området erbjuder tas till 

vara genom att följa upprättat banskötselprogram.

 På banan använda grässorter med begränsat behov av vatten och näring samt 
tåliga arter mot sjukdom.

 Gödsla endast vid behov med anpassad mängd enligt uppgjorda 
gödslingsscheman som följs upp och uppdateras årligen.

 Undvika att använda kemiska produkter. Vi kontrollerar svampangrepp genom 
optimal skötsel och att använda mekaniska metoder i första hand. Att endast 
använda biologiska produkter som extraordinär åtgärd.

 Vara lyhörda och nyfikna på produkter och metoder, som kan leda till mindre 
miljöpåverkan och resursanvändning. Beakta information från Svenska 
Golfförbundet om banskötsel och miljöfrågor.

 Använda ruffytor till slåtteräng där det är möjligt, dessa slås en till två gånger per
år.

AVFALLSHANTERING

Hanteringen av avfall sker i dag på i princip tre olika ställen inom golfklubben. Det är i 
garage, klubbhusområdet och ute på banan.

Aktiviteter
 Källsortering sker av papper, glas, plast och metall.

 Avfall uppsamlas i lämplig behållare som passar avfallshanteringssystemet i 
kommunen. Det som ska återvinnas transporteras till uppsamlingsställe. 
Miljöfarligt avfall tas om hand enligt gällande regler.

 Hushållsavfall placeras i kommunens kärl. Återvinningsavfall, främst tidningar, 
kartong och emballage, lämnas i återvinningscontainer. Miljöfarligt avfall 
transporteras till AVC i Storuman.

 Gräsklipp uppsamlas vid greenklippning och sprids på lämpliga ytor på banan 
eller läggas i kompost. Övriga klippta ytor ligger klippet kvar.
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ENERGIHUSHÅLLNING

Energihushållning prioriterar klubben. Elförbrukningen i 
klubbhuset är ca 19 000 kWh/år, garage ca 1000 kWh och 
bevattning ca 2 500 kWh.  

Vi förbrukar ca 340 liter bensin och ca 1 300 liter diesel årligen.

Aktiviteter
 Golfbilar för uthyrning och till banvärdar/tävlingsledare är eldrivna vid nyinköp.

 Vid nyinköp av arbetsmaskiner välja eldrivna där det är möjligt och i övrigt 
biodrivna eller dieseldrivna.

 Använda ledlampor och ledarmaturer vid utbyte samt nyinstallation.

 Köra bevattningsanläggning optimalt under bevattningssäsong.

 För uppvärmning klubbhus används el i kombination med luftvärmepumpar. 
Temperaturen sänks till underhållsvärme under vinterperioden när lokalen inte 
används.

INKÖPSRUTINER

I valet mellan olika produkter skall även miljöpåverkan läggas in i värderingen när 
beslut om inköp tas.

Faktorer som beaktas vid inköp:

 Är köpet överhuvudtaget nödvändigt?

 Prestanda, kvalitet och livslängd.

 Arbetsmiljö

 Energieffektivt, miljömärkning/klassning

 Tillgång till reservdelar, service..

 Återvinningsbart.

 Risk för skadlig nedsmutsning.

 Buller.

 Återvinningsbart emballage.

 Lokalt producerat

Viktigt är också med återkoppling till de leverantörer vi använder och lämna både 
positiva och negativa synpunkter och på så sätt bidra till en ur miljösynpunkt förbättrad 
produkt.
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AKTIVITETSUPPFÖLJNING 2024 1 av 2

Aktivitet Intervall Ansvarig Utfört/sign. Kommentar

Kommunikation/förankring

Utvärdera, godkänna, informera policy. Årligen Styrelsen

Arbetsmiljö/utbildning

Introduktion/Information till anställda och 
övriga banarbetare

Säsongs- 
start

Banansvarig 
Ordförande

Gäller även ideella som jobbar på banan.

Naturvård

Vårda diken och hålla skyddszoner vid 
gödsling.

Årligen Banansvarig Informera banarbetare.

Långsiktigt undvika bekämpningsmedel. Styrelsen Generellt förbud mot bekämpningsmedel.

Landskaps- och kulturarv

Beakta riksintresset och kulturlandskap Löpande Styrelsen Bevaka vid ombyggnader/åtgärder på banan.

Vattenvård/användning

Vattenprover enligt kontrollprogram för 
tjärnar

Årligen Banansvarig Genomförs 4:de veckan i september.  N-tot och P-tot

Optimera bevattning av greener Löpande Banansvarig Görs löpande beroende på väderlek och ny kunskap

Grönyteskötsel

Utveckla skötselplaner och metoder Årligen Banansvarig /
Styrelsen

Optimera gödslingsplan. Årligen Banansvarig
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AKTIVITETSUPPFÖLJNING 2024 2 av 2

Aktivitet Intervall Ansvarig Utfört/sign. Kommentar

Avfallshantering

Hantera avfall enligt rutiner Styrelsen

Energihushållning

Följa upp energianvändning och optimera. Styrelsen

Inköpsrutiner

Hållbart bedöma behov och typ av 
maskiner och redskap.

Årligen Styrelsen Prioritera eldriven utrustning.

Övrigt
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